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Streszczenie 
Muzeum Wojska Polskiego posiada kolekcję obiektów dotyczących kozaków otomańskich. 
Najważniejsze zostały przekazane z Muzeum Polskiego w Rapperswilu w 1927 roku, a uzupełniły 
ją muzealia, które trafiły do MWP w kolejnych latach jako dary lub zakupy. Do najciekawszych 
należy zaliczyć muzealia weksylologiczne, m.in. chorągiew 1. Pułku Kozaków, kilka portretów 
najważniejszej osoby, czyli twórcy i dowódcy kozaków otomańskich Michała Czajkowskiego, a także 
takich dowódców jak: Józef Jagmin, Władysław Jordan, Ludwik Sas Monasterski, Artur Rudolf 
Gutowski, Marceli Gurkiewicz, Robert Chodasiewicz i Jan Gościński. Kolekcję uzupełnia ikonografia 
dotycząca żołnierzy z formacji polskiej w Turcji: ułana 1. Pułku Kozaków i 2. Pułku Dragonów. 
Jednym z ważniejszych muzealiów po kozakach otomańskich jest kurtka oficera dragonów polskich 
z brygady kozaków otomańskich MWP.
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Abstract
The Polish Army Museum in Warsaw owns a very interesting collection of objects related to the 
Ottoman Cossacks. The most important objects of the collection were donated by the Polish 
Museum in Rapperswil in 1927, and in the following years the collection was supplemented 
with other donations and purchases. Vexillological objects, including a banner of the 1st Cossack 
Regiment, are undoubtedly among the most interesting objects related to this formation. 
The museum’s collection also includes several portraits of the key person – the founder and 
commander of the Ottoman Cossacks, Michał Czajkowski – as well as other commanders, such 
as Józef Jagmin, Władysław Jordan, Ludwik Sas Monasterski, Artur Rudolf Gutowski, Marceli 
Gurkiewicz, Robert Chodasiewicz and Jan Gościński. The collection also features iconography 
related to soldiers from the Polish formations in Turkey – the 1st Cossack Regiment and the 
2nd Dragoon Regiment. One of the most important objects of the Ottoman Cossacks is a Polish 
dragoon officer’s jacket from the Ottoman Cossacks brigade.
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Zarys historii formacji
Koncepcja utworzenia polskich jednostek wojskowych w Turcji swoimi korzeniami 
sięga czasów upadku Rzeczpospolitej i zbiegostwa z terenu Polski żołnierzy insurekcji 
kościuszkowskiej. W okresie tym grupa około dwóch tysięcy Polaków schroniła się na 
terytorium jedynego państwa graniczącego z Rzeczpospolitą Obojga Narodów, które nie 
uczestniczyło w rozbiorach, tj. imperium osmańskiego. Zgrupowani na terenie Mołdawii 
i Wołoszczyzny, ówczesnych lenn tureckich oraz cieszący się poparciem dyplomacji 
rewolucyjnej Francji, Polacy tworzyli luźne oddziały, oczekując na wybuch kolejnego 
konfliktu między Wysoką Portą a jej wrogami: Rosją lub Austrią. Powstanie, pod wodzą 
oficera kościuszkowskiego Joachima Deniski, okazało się jedynie krótkotrwałym zrywem, 
szybko stłumionym przez Austriaków1. Na przełomie XVIII i XIX wieku koncepcja oparcia 
walki o niepodległość Polski na sojuszu z imperium osmańskim ustąpiła idei związania 
sprawy polskiej z napoleońską Francją. Do planów współpracy z Turcją powrócono 
dopiero w latach wojny krymskiej (1853–1856).

Na początku lat 50. XIX wieku cesarz Rosji Mikołaj I postanowił doprowadzić 
ostatecznie do rozwiązania tzw. kwestii wschodniej, pokonania imperium osmańskiego 
i – zgodnie z ideą panslawizmu – wyzwolenia chrześcijan prawosławnych od panowania 
tureckiego. Do podjęcia agresywnych działań skłoniła go fala zaburzeń religijnych 
w Palestynie i na Bałkanach na przełomie lat 40. i 50. XIX wieku. Licząc z jednej strony 
na przychylność chrześcijańskich mocarstw europejskich, a z drugiej powołując się na 
uprawnienia uzyskane w traktacie z Unkiar-Iskielessi z 1833 roku, car zdecydował się 
na rozpoczęcie konfliktu. Nieoczekiwanie dla caratu po stronie imperium osmańskiego 
opowiedziały się Wielka Brytania i Francja, a Imperium Habsburgów, uratowane 
w 1849 roku dzięki interwencji rosyjskiej od niechybnego rozpadu, zajęło stanowisko 
przeciwko Rosji, nie wspierając jej w konflikcie z Turcją.

Niemały wpływ na wrogą postawę mocarstw europejskich wobec Rosji miała 
polska emigracja polityczna, która po upadku powstania listopadowego schroniła 
się na Zachodzie. Główną rolę w tym okresie odgrywało środowisko skupione pod 
przywództwem księcia Adama Jerzego Czartoryskiego, zwane od jego paryskiej 
rezydencji jako „Hotel Lambert”. Obóz ten od lat zabiegał – nierzadko skutecznie – 
o przyjmowanie do służby wojskowej polskich oficerów w armiach Belgii, Francji, 
Portugalii, Hiszpanii, państw włoskich, czy właśnie Turcji. Na Bałkanach prowadził 
rokowania z miejscowymi przywódcami o możliwość przekazania ziemi do 
organizowania polskich sił zbrojnych, a w jego planach była również rozważana 
opcja uzyskania od Turcji wyspy – najlepiej Cypru, która miałaby otrzymać status 

1 K. Karbownik, Polskie formacje zbrojne w armii tureckiej w wojnie krymskiej 1853–1856, „Przegląd 
Historyczno-Wojskowy” 2012, t. 242, nr 4, s. 215–233.
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eksterytorialny i stać się miejscem osiedlenia polskiej emigracji oraz tworzenia 
własnej armii2.

Najważniejszych przedstawicielem „Hotelu Lambert” w Turcji stał się Michał 
Czajkowski znany też pod pseudonimem „Czajka”. Urodzony w 1804 roku, były 
uczestnik powstania listopadowego, przebywał w Turcji już od 1841 roku. Wysłany 
przez Czartoryskiego do Konstantynopola został mianowany szefem Agencji Głównej 
Misji Wschodniej „Hotelu Lambert”. W 1850 roku dokonał konwersji na islam 
i przeszedł na służbę turecką, jako Mehmed Sadyk Effendi, kontynuując jednocześnie 
działania na rzecz sprawy polskiej3.

Jedną z jego inicjatyw było zakupienie nieużytków ziemi około 100 km od Stambułu 
i założenie wsi Adampol, nazwanej tak od imienia księcia Czartoryskiego. Oprócz 
powstańców listopadowych Czajkowski osiedlał we wsi także wykupionych z niewoli 
tureckiej i czerkieskiej jeńców-Polaków przymusowo wcielonych do armii rosyjskiej 
na Kaukazie4.

Należy podkreślić, że zwyczaj formowania jednostek wojskowych złożonych 
z wychodźców miał już na terenie imperium osmańskiego tradycje sięgające ponad 
100 lat. W Dobrudży i w okolicach Bursy Porta pozwalały na tworzenie osad kozackich, 
w których mieszkali kozaccy uciekinierzy z Rosji. W zamian za gościnę gminy kozackie 
miały obowiązek dostarczania w razie wojny oddziałów lekkiej jazdy5.

Wobec wybuchu wojny krymskiej władze tureckie zwróciły się do księcia 
Czartoryskiego o przysłanie czterech polskich oficerów gotowych do służby w armii 
sułtańskiej. Generałowi Wojciechowi Chrzanowskiemu zaproponowano awans na 
generała dywizji (ferika) i objęcie komendy na Kaukazie. Pułkowników: Ludwika 
Bystrzonowskiego, Władysława Zamoyskiego i Karola Różyckiego awansowano na 
generałów brygady (miriliwa), dwóch pierwszych przydzielając do sztabów wojskowych, 
a ostatniego wyznaczając na dowódcę kozaków i jednocześnie całej awangardy wojsk 
tureckich nad Dunajem.

Książę Czartoryski, w niejednoznacznej odpowiedzi na prośbę Porty zaznaczył, 
że większy pożytek mogłoby przynieść utworzenie oddziału złożonego z Polaków, który 
przyciągałby rodaków służących w armii rosyjskiej, niż wysłanie kilku pojedynczych 
oficerów. Ten tok myślenia udzielał się również zaproszonym generałom, którzy dość 
niechętnie patrzyli na służbę w armii tureckiej, bez istnienia w jej strukturach polskiej 
formacji. Dodatkowo książę nie chciał na tak wczesnym etapie wojny angażować 

2 J. Chudzikowska, Dziwne życie Sadyka Paszy. O Michale Czajkowskim, PIW, Warszawa 1971, s. 342–343.
3 J. Chudzikowska, Dziwne życie Sadyka Paszy…, dz. cyt.
4 K. Dopierała, Adampol-Polonezköy. Z dziejów Polaków w Turcji, UAM, Poznań 1983; A. Lewak, Dzieje 

emigracji polskiej w Turcji (1831–1878), Instytut Wschodni, Warszawa 1935; J. Łątka, Adampol – polska 
wieś nad Bosforem, Wydawnictwo Literackie, Kraków 1992.

5 K. Karbownik, Polskie formacje zbrojne w armii tureckiej..., s. 215–233.
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Portret Michała Czajkowskiego, 
staloryt. Nr inw. MWP 32292
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Polaków, którzy mogliby – jego zdaniem – być wykorzystani do nacisków na Rosję 
i do szybkiego zakończenia konfliktu, bez uwzględnienia polskich interesów i aspiracji 
niepodległościowych. Do Turcji przybyli ostatecznie jedynie Ludwik Bystrzonowski 
(Arslan Pasza) i Feliks Klemens Breański (Szahin Pasza). Ich zdolności wojskowe nie 
zostały w pełni wykorzystane, gdyż odesłano ich na odległy front na Kaukazie, skąd 
w niedługim czasie zostali wycofani. Mimo to już samo powołanie tychże oficerów 
było wielkim sukcesem działań Czajkowskiego i „Hotelu Lambert” dla sprawy polskiej 
i jej bezpośredniego oddziaływania na bieg wydarzeń na świecie.

Świadome ogromnego zagrożenia ze strony Rosji, władze tureckie zdecydowały 
się przyjąć każdą pomoc, aby wzmocnić swoje siły. Nie mogąc doczekać się 
odpowiedzi od polskich generałów lub widząc ich niechętne podejście Czajkowski 
zgłosił swoją kandydaturę na dowódcę jednostki kozackiej. Propozycję przyjęto 
a zgodnie z firmanem zezwolono – już jako Sadykowi Paszy – na sformowanie oddziału 
kozackiego nazwanego 1. Pułkiem Kozaków Sułtańskich. Podczas formowania oddziału 
Czajkowski przyjął również tytuł mirimirana, czyli wyższego dowódcy kozaków 
w Rumelii i Anatolii. Za własne fundusze „Czajka” rozpoczął rekrutację chrześcijańskich 
ochotników, z których miała się składać formacja. Początkowo w pułku znalazło się 
kilkunastu oficerów i podoficerów Polaków, kilku dezerterów rosyjskich i Kozaków 
Nekrasowców. Z czasem w jednostce było coraz więcej Polaków, którzy zajmowali 
prawie wszystkie stanowiska oficerskie i stanowili zdecydowaną większość wśród 
podoficerów. Jedna trzecia szeregowych żołnierzy też była Polakami. Kilku z nich 
było dawnymi legionistami z formacji Adama Mickiewicza z czasu Wiosny Ludów we 
Włoszech, którzy po rozwiązaniu jednostki pozostali w Grecji i teraz widząc szansę 
wyrwania się z niedoli, zaciągnęli się pod sztandar Sadyka. Do pułku dołączyli także 
żołnierze Legionów Polskich walczących na Węgrzech oraz kozacy z Dobrudży, Bułgarzy, 
Rumuni, Wołosi, Rosjanie, Litwini i Żydzi.

Po dwóch miesiącach istnienia pułku Sadyk mógł wystawić dwie sotnie, liczące 
po stu jeźdźców każda, trzecia zaś była w trakcie formowania. Skompletowano ją 
w Adrianopolu, gdzie pułk złożył przysięgę na wierność sułtanowi. Uroczystość 
odbywała się z udziałem duchownych wszystkich wyznań i władz świeckich. 
Dowódcą pierwszej sotni był Sadyk Pasza, drugiej – Jan Luboradzki (Mehmed Hilmi 
Bej), a trzeciej – Tomasz Wierzbicki (Murad Bej). W Szumli, gdzie znajdowała się 
kwatera główna dowodzącego wojskami na tym odcinku Omera Paszy, „Czajka” 
dostał od sułtana rozkaz formowania kolejnych oddziałów kozackich. Tam również 
skompletowano kolejne sotnie, w tym oddział kozaków nieregularnych z Kubania. 
W sumie w lutym 1854 roku w jednostce „Czajki” było sześć sotni kozackich. W sierpniu 
następnego roku pułk liczył 700 koni i około 800 ludzi. Prawdopodobnie chętnych 
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do wstąpienia było dość dużo, bo przyjmowano do formacji oficerów nadliczbowych, 
zapewne z myślą o formowaniu kolejnego pułku.

Umundurowanie kozaków 1. Pułku składało się z futrzanego kołpaka z czerwonym, 
spuszczającym się workiem z kutasem, granatowego munduru z rękawami otwartymi 
jak w kontuszu, podszytymi czerwonym materiałem, zawieszającymi się i spinanymi 
z tyłu lub na ręce oraz czerwonych spodni. Wszystkie wypustki munduru były czerwone, 
a guziki srebrne. Pułk był w miarę możliwości armii tureckiej zaopatrywany w potrzebne 
wyposażenie. Przez cały okres swojego istnienia cierpiał jednak na niedostatki 
finansowe i sprzętowe. Brakowało mundurów, butów, broni i siodeł. Wynikało to z tego, 
że dość szybko rosła liczba ochotników, a w kasie tureckiej brakowało środków na 
zaspokojenie tych potrzeb. Można się również domyślać, że dowództwo tureckie nie 
traktowało potrzeb kozaków priorytetowo i wolało fundusze przeznaczać w pierwszej 
kolejności na utrzymanie rodzimych jednostek, choć przy jednoczesnym zachowaniu 
szacunku dla kozackiej formacji6.

Latem 1854 roku 1. Pułk Kozaków Sułtańskich stanowił przednią straż wojsk 
tureckich walczących w Bułgarii. Jego udział w odsieczy Silistry, gdzie „Czajka” 

6 K. Karbownik, Polskie formacje zbrojne w armii tureckiej..., s. 215–233.

Kozak otomański, akwaforta. Nr inw. MWP 32442/5
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1. Pułk Kozaków Otomańskich, oficer i żołnierz, 
akwaforta. Nr inw. MWP 32442/2
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dowodził czterotysięcznym oddziałem kawalerii, w którego skład wchodził także 
ten pułk. Wyróżniła się również sotnia kapitana Wierzbickiego, walcząc w obronie 
Kalafatu. Zasługi te zostały docenione przez samego sułtana, który wyraził uznanie 
w uroczystej pochwa le ogłoszonej wobec wojska. Po udanej obronie Silistry, podczas 
której „Czajka” potwierdził zdolności organizacyjne i dowódcze, otrzymał kolejną 
nagrodę – pozwolenie na formowanie 2. Pułku Kozaków Sułtańskich. W trakcie 
powstawania tej jednostki doszło do porozumienia między „Czajką” a Zamoyskim. 
Jeńcy i dezerterzy polscy z armii rosyjskiej byli przekazywani do 2. Pułku, inni zaś – 
starowiercy i Rusini – do 1. Pułku. Aby wymusić posłuch tego zlepka ludzi, Czajkowski 
zaprowadził w jednostce surową dyscyplinę, pozwalającą utrzymać karność i porządek. 
Jednostka miała się składać wyłącznie z Polaków, ubranych w mundury nawiązujące 
do byłej jednostki Sadyka – Pułku Jazdy Wołyńskiej. Jego dowódcą miał zostać 
książę Witold Czartoryski. W sierpniu kozacy zajęli opuszczony Bukareszt, w którym 
Czajkowski został wyznaczony na stanowisko naczelnego dowódcy wojskowego. 
W mieście formacja pełniła rolę wartowniczej i patrolowała jego okolice. Sadyk 
dobrze zarządzał miastem, nie dopuszczał do szabrowania majątków obywateli 
i zapobiegł dalszemu rozprzestrzenianiu się w nim epidemii cholery. Powierzenie 
takiego stanowiska w strategicznym ważnym mieście Polakowi i jego oficerom 
było dowodem uznania ze strony władz tureckich. We wrześniu, po wkroczeniu do 
miasta Austriaków, „Czajka” ustąpił ze stanowiska i wraz z kozakami udał się do Braiły, 
szykując się do kolejnych działań wojennych planowanych już po drugiej stronie 
Prutu, na terytorium Rosji. Za swoje zasługi w Bułgarii i Rumunii Czajkowski został 
uhonorowany przez sułtana Orderem Medżydów III klasy.

Po odparciu rosyjskiej kontrofensywy pułk został zluzowany i odesłany na 
odpoczynek w okolice Wielkiego Tyrnowa. 2 sierpnia 1855 roku oba pułki otrzymały 
rozkaz wymarszu do Burgas, gdzie miały oczekiwać na statki transportowe płynące do 
Azji. Podczas postoju pod tym miastem obóz kozacki odwiedzili Adam Mickiewicz oraz 
książę Władysław Czartoryski. Spędzili tam pewien czas, poznając żołnierzy i sytuację. 
Ostatecznie planowany wyjazd do Azji udało się odwołać. Wprawdzie rozwiązano 2. Pułk 
Kozaków Sułtańskich, ale utworzono nową formację – Dywizję Kozaków Sułtańskich 
na żołdzie angielskim. Władze tureckie proponowały również Anglikom przejęcie 
1. Pułku na ich żołd, lecz ta propozycja została odrzucona. Zimą pułk, odsunięty na drugi 
plan, stacjonował w obozie w Sliwen, gdzie pozostawał zawarcia pokoju. W czerwcu 
1856 rok jednostkę wezwano do Szumli. Tam rozpuszczono nieregularne sotnie kozackie 
oraz wydano nakaz wykonania częściowej redukcji kadr. Wszystkim, którzy zaciągnęli 
się na początku istnienia formacji a teraz odchodzili, lata służby liczono podwójnie, 
co zapewniło im wyższe odprawy pieniężne. Po zakończeniu reorganizacji pułk został 
w Szumli na leżach, a Czajkowski udał się do Stambułu. Podczas pobytu w stolicy 
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„Czajka” uzyskał zgodę na wcielenie Polaków z byłej już Dywizji Kozaków Zamoyskiego 
do 1. Pułku i jego rozbudowę. Tam też dostał rozkaz odkomenderowania pułku do 
strzeżenia granicy z Grecją. Rozbudowa polegała tylko na reaktywowaniu i 2. Pułku pod 
nową nazwą – 2. Pułku Dragonów. W jego skład weszło ponad stu Polaków z dawnej 
formacji Zamoyskiego oraz spora liczba żołnierzy wcześniej zwolnionych z 1. Pułku, 
a także Bułgarzy, Serbowie, Tatarzy, Kozacy z Dobrudży i nawet Francuzi. W ciągu kilku 
tygodni sformowano pułk liczący 500 uzbrojonych, umundurowanych i wyszkolonych 
żołnierzy dowodzony przez ppłk. Edwarda Lange. Za zasługi i osiągnięcia dla armii 
tureckiej Mehmeda Sadyka otrzymał tytuł bejlerbeja Rumelii.

Kolejną nietuzinkową osobowością był generał Władysław Zamoyski. To on wystarał 
się u Brytyjczyków o pozwolenie na utworzenie większej formacji polskiej na żołdzie 
angielskim – Dywizji Kozaków Sułtańskich. Spośród wszystkich jednostek w Turcji tylko 
1. Pułk brał udział w działaniach wojennych i przetrwał dłużej niż wojna. Natomiast 
2. Pułk stał się częścią tzw. „Dywizji Polskiej”, która pomimo bardziej kadrowej 
struktury i użycia w rozgrywkach między mocarstwami udowodniła, że Polacy potrafią 
stworzyć dość liczny, dobrze zorganizowany i wyszkolony regularny oddział zbrojny7.

Pisząc o formacji kozaków otomańskich, warto wspomnieć o podróży do Turcji 
Adama Mickiewicza. Wierzył on, że udział Polaków w tym konflikcie może przynieść 
korzyści polskiej sprawie narodowej i że mocarstwa europejskie skłonne są Polskę 
odbudować. Mickiewicz z największą uwagą śledził wydarzenia na Wschodzie 
i interesował się organizacją pułków Kozaków Sułtańskich. We wrześniu 1855 roku 
udał się nad Bosfor wraz ze swoim sekretarzem i przyjacielem Armandem Lévy oraz 
pomocnikiem Henrykiem Służalskim. Oficjalnie Mickiewicz przyjechał do osmańskiej 
stolicy jako wysłannik francuskiego Ministerstwa Oświecenia w celu zbadania stanu 
oświaty, nauki i literatury wśród słowiańskiej ludności imperium. Faktycznym celem 
podróży była misja polskiego stronnictwa niepodległościowego w Paryżu – „Hotel 
Lambert”. Jak wiemy, krótko po przyjeździe do osmańskiej stolicy, Mickiewicz udał 
się do obozu kozaków Sadyka stacjonujących przy Burgas (dziś miasto w Bułgarii). 
Tam poeta mógł w pełni zażyć obozowego życia. Wraz z towarzyszami podróży 
wynajął skromny domek u zbiegu ulic Yeni Şehir i Kalyoncu Kulluğu, na peryferiach 
Pery (dziś Beyoğlu) – kosmopolitycznej dzielnicy osmańskiej stolicy. Mickiewicz 
przebywał w imperium osmańskim zaledwie dwa miesiące. Nie zdążył zrealizować 
swoich planów politycznych związanych z Turcją i wojną krymską. Zmarł nagle, 
26 listopada 1855 roku. W setną rocznicę śmierci poety, w listopadzie 1955 roku, 
w budynku, w którym mieszkał otwarto działające do dziś, poświęcone mu muzeum. 
Choć z czasem nazwę przylegającej ulicy przemianowano na Tatlı Badem Sokağı (ulica 

7 K. Karbownik, Polskie formacje zbrojne w armii tureckiej..., s. 220–233. 
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Oficerowie 2. Pułku Dragonów, akwaforta. 
Nr inw. MWP 32442/4
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MuzealnictwoAdam Mickiewicz wśród kozaków otomańskich. Powrót z polowania, 
akwaforta. Nr inw. MWP 32442/3
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Słodkich Migdałów), to inna prostopadła do budynku muzeum nosi nazwę Adam 
Mickiewicz Sokağı (ulica Adama Mickiewicza)8.

Kolekcja w Muzeum Wojska Polskiego
Muzeum w swoim zasobie posiada bardzo ciekawą kolekcję obiektów dotyczących 
kozaków otomańskich. Najważniejsze obiekty tej kolekcji zostały przekazane z Muzeum 
Polskiego w Rapperswilu w 1927 roku, które następnie uzupełniano muzealiami 
pozyskiwanymi w kolejnych latach – zarówno w formie darów, jak i zakupów.

Do najcenniejszych obiektów związanych z tą formacją należy zaliczyć muzealia 
weksylologiczne, chorągwie: 1. Pułku Kozaków i 1. Brygady Kozaków. Pierwotnie 
znajdowały się one w Muzeum Polskim w Rapperswilu9.

Chorągiew 1. Pułku posiada płat o wymiarach: 70 x 80 cm, wykonany z czerwonej 
tkaniny, obszyty z trzech stron srebrnymi frędzlami o szerokości 4 cm. Jej pole 
podzielone jest na dwie części: w jednej znajduje się srebrny półksiężyc z gwiazdą 
na czerwonym tle, a na drugiej orzeł bez korony. Taki układ nawiązywał do dwóch kultur. 
Półksiężyc i gwiazda to atrybuty muzułmańskie, a orzeł to godło związane z Polakami10. 
Chorągiew, wzorowana na symbolice Zaporoża, poświęcona została przez patriarchę 
Konstantynopola. Dokument wystawiony na tę okoliczność, opatrzony podpisami 
patriarchy i 12 członków synodu – arcybiskupów i biskupów, miał być przechowywany 
w archiwum 1. Pułku11. W 1929 roku w pracowni Muzeum Wojska artysta malarz 
Stanisław Górniak wykonał rysunek chorągwi w skali 1:5 (wys. 36 cm x szer. 26 cm), 
który w maju 1929 roku przyjęto do zbiorów12.

Płat chorągwi Brygady Kozaków Otomańskich w Turcji (100 x 139 cm) wykonany 
został z tkaniny jedwabnej w kolorze karmazynowym. Pośrodku umieszczono 
wizerunek orła białego bez korony, a z jego prawej strony półksiężyc i gwiazdę13. 
Obiekt był konserwowany w pracowni Muzeum Wojska w 1930 i Muzeum Wojska 
Polskiego w 1970 roku14. Przy okazji pierwszych prac, w 1930 roku, Kazimierz Jodzewicz 
wykonał kolorowy rysunek (36,0 x 40,5 cm) tej chorągwi, który trafił następnie 
do zbiorów ikonograficznych15.

W zasobie Muzeum Wojska Polskiego znajduje się również kilka portretów najważniejszej 
osoby, czyli twórcy i dowódcy kozaków otomańskich Michała Czajkowskiego. Jeden 

8 K. Rutkowski, Mickiewicz w Stambule. Opowieść filmowa, Evviva l’Arte, Warszawa 2020.
9 Zbiory Muzeum Polskiego w Rapperswilu. Katalog XXV wystawy Towarzystwa Opieki nad zabytkami 

przeszłości w Kamienicy Baryczków, Warszawa 1928, s. 51. 
10 Chorągiew kozaków otomańskich, nr inw. MWP 30220.
11 M. Czajkowski, Kozaczyzna w Turcyi. Dzieło w trzech częściach, F. Chardon, Paryż 1857, s. 108.
12 Rysunek chorągwi 1. Pułku Kozaków Otomańskich. Nr inw. MWP 29639.
13 Chorągiew Brygady Kozaków Otomańskich, nr inw. MWP 30229.
14 Karta konserwatorska obiektu, nr inw. MWP 30229.
15 Rysunek – chorągiew Brygady Kozaków Otomańskich, nr inw. MWP 33431.
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Rysunek chorągwi 1. Pułku Kozaków 
Otomańskich. Nr inw. MWP 29639



80

Muzealnictwo

Portret Michała Czajkowskiego, 
litografia. Nr inw. MWP 15999 A* 
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Portret Michała Czajkowskiego, 
litografia. Nr inw. MWP 41559



82

Muzealnictwo

z nich (s. 81) to staloryt przedstawiający go w mundurze tej formacji. Postać została 
przedstawiona do kolan, w ujęciu trzy czwarte w prawo. Wizerunek został opisany w języku 
polskim, francuskim i arabskim. Podpis u dołu brzmi: „M[ehmet] Sadyk Pacha, beylerbey 
de Roumelie, chef de tous les cosaques de l’Empire ottom[an] Portret opatrzony jest 
sygnaturą w postaci wiązanego monogramu, umieszczoną u dołu kompozycji po lewej 
stronie16. Jego autorem był rytownik Antoni Oleszczyński. Opublikowano go w dziele 
Michała Czajkowskiego, Kozaczyzna w Turcyi. Dzieło w trzech częściach, wydanym przez 
F. Chardona w Paryżu w 1857 roku w języku francuskim i arabskim17.

Drugi z portretów przedstawia całą stojącą postać Michała Czajkowskiego, 
stojącą, w ujęciu trzy czwarte w prawo, w mundurze kozaków otomańskich. Rysunek 
wykonano według projektu Antoniego Oleszczyńskiego. Grafiki te ostały przekazane 
do muzeum w 1928 roku jako pośmiertny dar Alojzego Władysława Strzembosza18.

Muzeum Wojska Polskiego posiada również inne portrety Michała Czajkowskiego – 
Sadyka Paszy (nr inw. MWP 15999 A* i 14033 A*). Na jednym z nich widać go w ujęciu 
do bioder, zwróconego na wprost, z głową zwróconą lekko w lewo. Ubrany w kontusz 
z rozciętymi rękawicami, z kołnierzem wysokim sztywnym, epoletami, pasem miękkim, 
bandolierem poprowadzonym przez pierś, z wysoko przypiętym na lewej piersi Krzyżem 

„Virtuti Militari”, a lewą ręką wspartą na rękojeści szabli. Litografia sygnowana jest u dołu, 
z lewej strony – mało widocznym monogramem „MC”. Po prawej stronie: „Imp de Lemercier, 
Bernard et C.”, a na środku: „Michał Czajkowski”19. Pierwsza grafika została zakupiona 
przez Muzeum Wojska Polskiego w 1973 roku, druga w 1986 roku20.

Kolejna grafika przedstawia Czajkowskiego w ujęciu do pasa, zwróconego na wprost, 
z głową skręconą trzy czwarte w lewo i w surducie mundurowym jednorzędowym. 
Na głowie ma on fez, lewa ręka wsparta jest na szabli. Na grafice widoczny jest napis: 

„Według pierwotworu olejnego Szegla”. Z kolei pod litografią „Sadik Basza/Michał 
Czajkowski”. Przechowywana w muzeum litografia została zakupiona w 1939 roku od 
Anny Dubeltowiczowej (nr inw. MWP 41559)21.

Od tego samego sprzedającego pochodzi portret Antoniego Aleksandra Ilińskiego 
(1814–1861). Po upadku powstania listopadowego udał się on na emigrację do Francji, gdzie 
współpracował z „Hotelem Lambert”, pełniąc funkcję emisariusza w Dobrudży. W latach 
1848–1849 walczył na Węgrzech jako adiutant generała Józefa Bema. Po klęsce powstania 
węgierskiego zaciągnął się do armii tureckiej, uczestnicząc w prowadzonych przez nią 
wojnach. Przeszedł na islam w 1844 roku, a następnie służył na różnych stanowiskach 

16 Staloryt – Michał Czajkowski, nr inw. MWP 32292. 
17 M. Czajkowski, Kozaczyzna..., dz. cyt.
18 Księga wpływów, nr MWP 32292.
19 Portret Michała Czajkowskiego, litografia, nr inw. MWP 15999 A*.
20 Nr inw. MWP 14033 A*, nr inw. MWP 15999 A*.
21 Portret Michała Czajkowskiego, nr inw. MWP 41559.
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dowódczych w armii osmańskiej za panowania sułtana Abdülmecida I (1839–1861). Służył 
w Bośni i Hercegowinie nad Dunajem, na Krymie, Zakaukaziu i w Bagdadzie. Zasłynął podczas 
wojny krymskiej, gdy na czele oddziału polskich ochotników prowadził walki partyzanckie 
przeciwko Rosji. W 1855 roku został mianowany generałem i paszą (Iskander Basza). 
Po wojnie został gubernatorem Bagdadu i brał udział w walkach z plemionami arabskimi 
na pustyni. Przechowywana w Muzeum Wojska litografia została zakupiona w 1939 roku 
od Anny Dubeltowiczowej (nr inw. MWP 41560). Portret (28,5 x 22,0 cm) ukazuje jego 
sylwetkę do kolan, w ujęciu trzy czwarte w prawo, w mundurze szamerowanym i fezie. 
Na piersi sportretowanego widoczne są odznaczenia. Pod portretem umieszczono napis: 

„Iskander Basza/Hrok Iliński”22.
Muzeum posiada również portrety innych dowódców kozaków otomańskich, m.in. 

Józefa Jagmina23, Władysława Jordana24, Ludwika Sasa-Monasterskiego25, Artura Rudolfa 
Gutowskiego, Marcelego Gurkiewicza, Roberta Chodasiewicza26 i Jana Gościńskiego27.

Kolekcję uzupełnia ikonografia dotycząca żołnierzy z formacji polskiej w Turcji: 
ułana 1. Pułku Kozaków28 i 2. Pułku Dragonów29. Są to fotografie rysunku Stanisława 
Chlebowskiego, znajdujące się w Muzeum Miejskim we Lwowie. Z kolei chorążego 
kozaków otomańskich przedstawia reprodukcja rysunku M.F. Falińskiego, a także wycinek 
z wydawanej w Lipsku gazety „Ilustrierte Zeitung”, nr 641 z 13 października 1855 roku30. 
Elementy ubiorów podkreśla kolorowa akwarela (nr inw. MWP 57225/58)31. Z kolei 
obóz kozacki przedstawia miedzioryt Piotra Suchodolskiego, ofiarowany do Muzeum 
Wojska w 1924 roku przez Kazimierza Woźnickiego32.

Jedynym dokumentem archiwalnym dotyczącym formacji kozaków otomańskich, 
przechowywanym w Muzeum Wojska Polskiego jest pismo nr 273 datowane 
na 16 kwietnia 1856 roku, sygnowane przez „Naczelnego Dowódcę Kozaków 
w Państwie Otomańskim”, a adresowane do Wielmożnego Komendanta 2. Pułku 
Kozaków odkomenderowanego do Kontyngentu Angielsko-Tureckiego33. Jednym 
z ważniejszych muzealiów po kozakach otomańskich jest kurtka oficera dragonów 
polskich z rabatem z brygady kozaków otomańskich MWP 7366/1-2.

22 Portret Iskandera Baszy/Hr. Ilińskiego, nr inw. MWP 41560.
23 Portrety Józefa Jagmina, nr wpł. MWP A.30350, nr inw. MWP 8687/20.
24 Portret Władysława Jordana, nr inw. MWP 29711/11.
25 Portret płk. Ludwika Sas-Monasterskiego, nr inw. MWP 35220. 
26 Portrety: 1. Sadyka Paszy Michała Czajkowskiego, 2. dr. Artura Rudolfa Gutowskiego, 3. Roberta 

Chodasiewicza, 4. Marcelego Gurkiewicza, nr inw. MWP 35223.
27 Portret Jana Gościńskiego, nr inw. MWP 7365.
28 Fotografia – 1. Pułk Kozaków Otomańskich, nr inw. MWP 41902. 
29 Fotografia – 2. Pułk Dragonów Otomańskich, nr inw. MWP 41903.
30 Die polnische Legion im Dienste des Sultan, „Illustrirte Zeitung” 1855, nr 641, s. 245. 
31 Chorąży kozaków otomańskich, nr inw. MWP 32470, MWP 38038.
32 Kozacy otomańscy w Turcji, nr inw. MWP 8631.
33 Pismo nr 243, 16 IV 1856, nr inw. MWP 1177 C.
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Portret Iskandera Baszy, hrabiego Ilińskiego, 
litografia. Nr inw. MWP 41560

Portret Józefa Jagmina, fotografia. 
Nr wpł. MWP A.30350

Portret Władysława Jordana, fotografia. 
Nr inw. MWP 29711/11
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Portret Jana Gościńskiego, fotografia. Nr inw. MWP 7365

Żołnierz 1. Pułku Kozaków Otomańskich, fotografia rysunku. Nr inw. MWP 41902

Żołnierz 2. Pułku Dragonów Otomańskich, fotografia rysunku. Nr inw. MWP 41903
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Obóz kozaków otomańskich, miedzioryt. Nr inw. MWP 8631
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Chorąży kozaków otomańskich, drzeworyt kolorowany. Nr inw. MWP 32470


